registro para que seja efetuado o registro do imóvel. Imediatamente fazemos isso e

esse protocolo fica no registro de imóveis, ele não é retirado mais. Até não

formalizar o registro ele fica depositado em poder do registro de imóveis.

O terreno foi pago R$ 972.840,00 (novecentos e setenta e dois mil e
oitocentos e quarenta reais) quase um milhão. A pessoa tinha um valor
hipotético de cem mil reais de dívida. Não deveria ter sido pago R$ 870.000,00
(oitocentos e setenta mil reais). Se eu tenho uma dívida ativa com o município
de cem mil reais, e estão comprando algo da minha posse no valor de um
milhão, esse valor não deveria ter sido abatido?

Nesse caso é tributação. Essa questão de pagamento eu acho melhor não

responder porque não pertence ao meu setor.